

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo ZANELLA tel. 010/5488536
e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it
Funziario referente: Dott.ssa Francesca De Martini tel. 010/5488543
e-mail: francesca.demartini@regione.liguria.it

Genova, 27/06/2014

Prot. n. 4.440

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 59 D.Lgs n. 163/2006 e dell'art. 287 comma 1 D.P.R. n. 207/2010, per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici per la fornitura di mezzi di contrasto occorrenti per le necessità delle AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione Liguria per un periodo di anni quattro. Lotti n.6. Numero gara 5615856.
Risposte ai quesiti pervenuti fino al 27/06/2014.

In risposta al sottoelencato quesito formulato a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto fino al 27/06/2014, si rappresenta quanto segue:

QUESITO N. 2

DOMANDA: E' possibile formulare offerta economica pari alla base d'asta?

Dalla pag.6 del Disciplinare "Saranno escluse le offerte riportanti prezzi superiori alle basi d'asta indicate per ciascun lotto" e dall'art. 5 pag. 7 Discipl. "Saranno esclusi dalla procedura i concorrenti che presentino:- offerte a prezzo superiore alla base d'asta." sembrerebbe possibile, ma nel capitolato tecnico viene riportato che "L' aggiudicazione avviene [...] onde garantire [...], anche la scelta del mezzo di contrasto eventualmente più adeguato tra quelli ulteriori offerti, risultati idonei (in possesso dei requisiti previsti ex lege e la cui offerta economica sia stata inferiore alla base d'asta" (pag. 3 Cap.Tec.), nonché "l'inclusione degli altri prodotti offerti sulla quota del restante 50% avverrà solo in caso di offerta inferiore al prezzo a base di gara".

RISPOSTA: Con deliberazione in fase di adozione si procederà a rettificare il capitolato tecnico (pag. 3) nel seguente modo:

"L' aggiudicazione avviene al prodotto risultato miglior offerente non per l'intero quantitativo stimato di ogni singolo lotto, ma in percentuale indicativa del 50%, onde garantire, per i pazienti portatori di specifiche necessità diagnostiche o in particolari condizioni, anche la scelta del mezzo di contrasto eventualmente più adeguato tra quelli ulteriori offerti, risultati idonei (in possesso dei requisiti previsti ex lege e la cui offerta economica sia stata inferiore o pari alla base d'asta". [...] "Le Ditte partecipanti potranno offrire per ogni lotto anche più di un prodotto, fermo restando che l'aggiudicazione prevalente, (quella relativa alla quota del 50%), avverrà al prodotto offerto con il prezzo più basso e l'inclusione degli altri prodotti offerti sulla quota del restante 50% avverrà solo in caso di offerta inferiore o pari al prezzo a base di gara".

E' pertanto possibile formulare offerte economiche pari alla base d'asta.

QUESITO N. 3**DOMANDE:**

- 1) Si chiede conferma che l'Accordo quadro sia vincolante per tutti gli enti Sanitari della Regione Liguria oppure se sia loro facoltà aderire a tale Accordo;
- 2) Il capitolato tecnico indica che il 50% dei quantitativi fissati per ciascun lotto, come da Tabella A1, verrà assegnato al miglior offerente; si chiede conferma che tale 50% è da intendersi per l'intero lotto di gara;
- 3) Si chiede inoltre conferma che ciascun ente aderente dovrà garantire che il 50% del proprio consumo complessivo verrà coperto utilizzando il prodotto aggiudicato al miglior offerente.

RISPOSTE:

1) Secondo la normativa vigente (L.R. 34/2012, in particolare art.2) le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale si avvalgono obbligatoriamente, per l'acquisto di beni e servizi, dell'Agenzia, quale Centrale Regionale di Acquisto, in funzione di Centrale di committenza ai sensi dell'articolo 33 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e successive modificazioni e integrazioni e dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)) e successive modificazioni ed integrazioni;

2) Il Capitolato Tecnico recita: "L'aggiudicazione avviene al prodotto risultato miglior offerente non per l'intero quantitativo stimato di ogni singolo lotto, ma in percentuale indicativa del 50%". Si conferma quindi che tale percentuale indicativa del 50% è da intendersi per ogni lotto di gara;

3) Si conferma quanto contenuto nel Capitolato Tecnico: "L'aggiudicazione avviene al prodotto risultato miglior offerente non per l'intero quantitativo stimato di ogni singolo lotto, ma in percentuale indicativa del 50%, onde garantire, per i pazienti portatori di specifiche necessità diagnostiche o in particolari condizioni, anche la scelta del mezzo di contrasto eventualmente più adeguato tra quelli ulteriori offerti, risultati idonei (in possesso dei requisiti previsti ex lege e la cui offerta economica sia stata inferiore o pari alla base d'asta). La quota restante di fornitura (fino al 50% indicativa) avviene agli altri mezzi di contrasto risultati idonei ed è adeguata a coprire l'appropriato soddisfacimento dell'eterogeneità di tutte le situazioni cliniche. Ciò perché, anche se le applicazioni diagnostiche, le proprietà chimico fisiche, le modalità di eliminazione (prevalentemente renale) sono in genere comuni a quasi tutti i mezzi, alcune indicazioni (es.: uso pediatrico, uso intratecale, precauzioni di impiego, interazioni con farmaci) sono peculiari solo di alcuni.

Resta garantita la possibilità per i prescrittori e le Amministrazioni Contraenti, in presenza di studi di comparazione diretta, a seguito di trial clinici controllati randomizzati o preferibilmente di successive meta-analisi, che dimostrino peculiari caratteristiche farmacocinetiche, farmacodinamiche, di efficacia, di sicurezza per le singole applicazioni diagnostiche, di derogare a dette percentuali indicative, a seguito di relazione documentata e motivata da trasmettere all'Agenzia Sanitaria Regionale.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Riccardo ZANELLA)

